
 

 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 77 del 06-12-2019 

Pag. 1 

 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera  N. 77  del 06-12-2019 

OGGETTO: 

Approvazione del progetto esecutivo denominato: Progetto per la 

realizzazione dei Lavori di manutenzione straordinaria impianti di 

pubblica illuminazione nel Comune di Castrofilippo. "Programma di 

Interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti". 

Decreto Direttoriale N°14472 dell'11/11/2019. CUP: J72D19000150001. 
 

L’anno  duemiladiciannove, addì  sei, del mese di dicembre alle ore 13:10, nell’Ufficio 

Comunale, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

Geom. Antonio Francesco Badalamenti Sindaco P 

Rag. Calogero Savatteri Vice Sindaco P 

Sig. Antonio Sedita Assessore P 

Sig. Salvatore Alessi Assessore A 

Avv. Tatiana Fabiana Pletto Assessore A 

 

 

Presenti:    3 Assenti:    2 

 

 

 Presiede il Geom. Antonio Francesco Badalamenti nella Sua qualità di Sindaco; 

 

 Assiste e partecipa il Segretario Dott. Marcello Restivo; 

 

 Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 

 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 77 del 06-12-2019 

Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione N. 80 del 06-12-2019, redatta dal Responsabile SETTORE II - 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. Arch. Taibi Giuseppe, avente ad oggetto: 

“Approvazione del progetto esecutivo denominato: Progetto per la realizzazione dei Lavori di 

manutenzione straordinaria impianti di pubblica illuminazione nel Comune di Castrofilippo. 

"Programma di Interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti". Decreto 

Direttoriale N°14472 dell'11/11/2019. CUP: J72D19000150001.”, che si allega al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 VISTI:  

 La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge 

Regionale 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18-08-2000; 

 La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli 

Enti Locali; 

 L’O.R.EE.LL.; 

RITENUTO  che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

ATTESA  la propria competenza ad adottare il presente atto, 

CON VOTI  unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 

 

Approvare integralmente la sopra richiamata proposta di deliberazione N. 80 del 06-12-2019, 

redatta dal Responsabile SETTORE II - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. Arch. 

Taibi Giuseppe, avente ad oggetto: “Approvazione del progetto esecutivo denominato: Progetto 

per la realizzazione dei Lavori di manutenzione straordinaria impianti di pubblica illuminazione 

nel Comune di Castrofilippo. "Programma di Interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino 

a 3.500 abitanti". Decreto Direttoriale N°14472 dell'11/11/2019. CUP: J72D19000150001.”, che 

si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Dopo di ciò, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

preso atto della necessità di provvedere con urgenza, con separata votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo. 

 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 77 del 06-12-2019 

Pag. 3 

 

 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE II - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

 

N. 80  del 06-12-2019 

OGGETTO: 

Approvazione del progetto esecutivo denominato: Progetto per la 

realizzazione dei Lavori di manutenzione straordinaria impianti di 

pubblica illuminazione nel Comune di Castrofilippo. "Programma di 

Interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti". 

Decreto Direttoriale N°14472 dell'11/11/2019. CUP: J72D19000150001. 

 

Premesso: 

- che è intenzione dell’Amministrazione Comunale, nel quadro delle correnti attività istituzionali 

volte a garantire sempre maggiori livelli di sicurezza nell’ambito del territorio comunale, procedere 

alla messa in sicurezza delle zone rurali, anche attraverso l’implementazione dell’illuminazione 

pubblica, con l’installazione di apparecchi illuminanti a tecnologia Led; 

- che è stato redatto Geom. Carmelo Lo Brutto, appartenente a questo 2° Settore, un progetto 

esecutivo, dell’importo complessivo di €.199.999,92 denominato “Lavori di manutenzione 

straordinaria impianti di pubblica illuminazione nel Comune di Castrofilippo. “Programma di 

Interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti”. Decreto Direttoriale N°14472 

del 11/11/2019; 

- che il progetto in argomento prevede la fornitura e la collocazione di nuovi apparecchi illuminanti 

a tecnologia Led, presso zone rurali in via Padre Pio, C.da Azzalora Scavo, C.da Castellaccio, C.da 

Monaco (bivio Naro), C.da Fontanelle, dove insistono insediamenti abitativi ed annessi, e la 

sostituzione dell’impianto di illuminazione pubblica di via Nazionale in quanto fatiscente; 

- che con D.D. n°236 del 05/12/2019 il sottoscritto Geom. Gerlando Lazzano è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento; 

- che il progetto in questione, sarà inoltrato al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

-Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi e statistici – Direzione Generale per 

l’Edilizia Statale e gli interventi speciali, al fine richiedere accesso al contributo, nei programmi di 

finanziamento previsti dal predetto Ministero, di cui “Programma di Interventi infrastrutturali per 

Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti”. Decreto Direttoriale N°14472 dell’11/11/2019”; 

- che il progetto esecutivo di che trattasi è composto dai seguenti elaborati: 
 

1.1 Relazione Tecnica Generale 

1.2 Relazione Tecnica Impianti 

2.1 Stralci cartografici 

2.2 Planimetria di progetto: Via Nazionale 

2.3 Planimetria di progetto: C.da Fontanelle 

2.4 Planimetria di progetto: Cda Monaco Bivio Naro 

2.5 Planimetria di progetto: C.daAzzalora Scavo 

2.6 Planimetria di progetto: C.da Castellaccio 

2.7 Planimetria di Progetto: Via Padre Pio 

3 Particolari Costruttivi 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 77 del 06-12-2019 

Pag. 4 

4.1 Computo Metrico Estimativo 

4.2 Elenco Prezzi 

4.3 Analisi dei Prezzi 

5.1 Calcolo Spese Tecniche 

5.2 Quadro Economico Generale 

6.1 Piano di Sicurezza-Fascicolo 

6.2 Cronoprogramma dei Lavori 

6.3 Piano di Manutenzione 

6.4 Fascicolo dell’Opera 

7 Schema di Contratto e Capitolato Speciale d'Appalto. 
 

- che l’importo complessivo del progetto ammonta ad €.199.999,92, così distinto: 
 

QUADRO ECONOMICO 
Lavori a misura  €.149.999,92 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €.    4.205,99 

Lavori a base asta  €.145.793,93 

di cui per manodopera: € 16.345,25 (incidenza 10,90%)   

A) Importo netto contrattuale  €.149.999,92 

   

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:   

a) Iva al 10% €.14.999,99  

b) Direzione Lavori - Misura e Contabilità - Coordinamento sic - CRE €.17.477,81  

c) Tasse, iva ecc. su Dir. Lavori - Misura e Contabilità    €.  4.719,01  

d) Allacci Impianti e spese di attivazione €.     500,00  

e) Contributo A.N.AC - (art. 2 delibera n. 1377 del 21/12/2016) €.     375,00  

f) Spese ex art. 113 DL.vo  n. 50/2016 (RUP e attività di supporto) €.  3.000,00  

g) Oneri conferimento in discarica €.  1.000,00  

h) Prestazioni e opere di dettaglio su fattura €.  3.400,00  

i) Imprevisti  sui lavori 3% e arrotondamenti €.  4.528,19  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.50.000,00 €.  50.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €.199.999,92 
 

- che la soluzione proposta appare in linea con le aspirazioni dell’Amministrazione; 

- visto i pareri propedeutici all’approvazione del progetto ed all’avvio dell’intervento e 

precisamente: 

- verbale di verifica e validazione del progetto del 05/12/2019; 

- verbale di approvazione in linea tecnica del 05/12/2019; 

- approvazione in linea tecnica con D.D. n°236 del 05/12/2019. 

Vista l’imminente scadenza dei termini di presentazione dell’istanza di contributo (11/12/2019) al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

PROPONE 

1) Di approvare il progetto esecutivo, denominato: Progetto per la realizzazione dei Lavori di 

manutenzione straordinaria impianti di pubblica illuminazione nel Comune di Castrofilippo. 
“Programma di Interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti” - Decreto 

Direttoriale N°14472 dell’11/11/2019, redatto dal Geom. Carmelo Lo Brutto, appartenente a questo 

2° Settore, composto dagli elaborati sotto indicati, dell’importo complessivo di €.199.999,92, così 

distinto: 
 

ELENCO ELABORATI 

 
1.1 Relazione Tecnica Generale 

1.2 Relazione Tecnica Impianti 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 77 del 06-12-2019 

Pag. 5 

2.1 Stralci cartografici 

2.2 Planimetria di progetto: Via Nazionale 

2.3 Planimetria di progetto: C.da Fontanelle 

2.4 Planimetria di progetto: Cda Monaco Bivio Naro 

2.5 Planimetria di progetto: C.daAzzalora Scavo 

2.6 Planimetria di progetto: C.da Castellaccio 

2.7 Planimetria di Progetto: Via Padre Pio 

3 Particolari Costruttivi 

4.1 Computo Metrico Estimativo 

4.2 Elenco Prezzi 

4.3 Analisi dei Prezzi 

5.1 Calcolo Spese Tecniche 

5.2 Quadro Economico Generale 

6.1 Piano di Sicurezza-Fascicolo 

6.2 Cronoprogramma dei Lavori 

6.3 Piano di Manutenzione 

6.4 Fascicolo dell’Opera 

7 Schema di Contratto e Capitolato Speciale d'Appalto. 
 
 

QUADRO ECONOMICO 
Lavori a misura  €.149.999,92 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €.    4.205,99 

Lavori a base asta  €.145.793,93 

di cui per manodopera: € 16.345,25 (incidenza 10,90%)   

A) Importo netto contrattuale  €.149.999,92 

   

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:   

a) Iva al 10% €.14.999,99  

b) Direzione Lavori - Misura e Contabilità - Coordinamento sic - CRE €.17.477,81  

c) Tasse, iva ecc. su Dir. Lavori - Misura e Contabilità    €.  4.719,01  

d) Allacci Impianti e spese di attivazione €.     500,00  

e) Contributo A.N.AC - (art. 2 delibera n. 1377 del 21/12/2016) €.     375,00  

f) Spese ex art. 113 DL.vo n. 50/2016 (RUP e attività di supporto) €.  3.000,00  

g) Oneri conferimento in discarica €.  1.000,00  

h) Prestazioni e opere di dettaglio su fattura €.  3.400,00  

i) Imprevisti  sui lavori 3% e arrotondamenti €.  4.528,19  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.50.000,00 €.  50.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €.199.999,92 
 

2) Di dare atto che il progetto in questione è munito dei sotto elencati pareri propedeutici 

all’approvazione del progetto ed all’avvio dell’intervento e precisamente: 

- verbale di verifica e validazione del progetto del 05/12/2019; 

- il verbale di approvazione in linea tecnica del 05/12/2019; 

- approvazione in linea tecnica con D.D. n°236 del 05/12/2019. 

3) Di dichiarare, con il presente atto la rispondenza dell’intervento proposto alle finalità del 

programma ministeriale con specifico riferimento al requisito dell’immediata cantierabilità dei 

lavori e che, ai fini delle indicazioni della qualificazione tecnico giuridica dell’intervento, lo stesso 

rientra nella previsione di cui all’art.3, comma 1, lett. b) (e cioè interventi di manutenzione 

straordinaria) del D.P.R. 380/2001. 

4) Di dare atto che con D.D. n°236 del 05/12/2019, il Geom. Gerlando Lazzano, appartenente a 

questo 2° Settore, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento. 

5) Che ai fini dell’accreditamento delle erogazioni il codice IBAN, del Conto Corrente di questo 

Comune, della Tesoreria Provinciale dello Stato presso la Banca d’Italia, è il seguente: 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 77 del 06-12-2019 

Pag. 6 

IT85L0100003245510300305365. 

6) Di dare atto che il progetto in questione, sarà inoltrato al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti -Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi e statistici – Direzione Generale 

per l’Edilizia Statale e gli interventi speciali, al fine richiedere accesso al contributo, nei programmi 

di finanziamento previsti dal predetto Ministero, di cui “Programma di Interventi infrastrutturali per 

Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti”. D. Diret. N°14472 del 11/11/2019”. 

7) Di riconoscere la fattibilità e la sostenibilità della proposta progettuale anche dal punto di vista 

economico-finanziario. 

8) Di dare atto che non vi sono oneri a carico del bilancio comunale, non coperti dall’eventuale 

contributo da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, per la realizzazione dell’intera 

proposta progettuale. 

9) Di procedere alla trasmissione del presente provvedimento agli uffici competenti per la 

pubblicazione sul profilo del committente ai sensi del D.Lgs. n°33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs. 

n°50/2016. 

10) Dare atto che il sottoscritto funzionario proponente, in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse 

neanche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

     Geom. Gerlando Lazzano 

 

Il Responsabile 

SETTORE II - PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE ED OO.PP. 

Arch. Taibi Giuseppe 
 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 77 del 06-12-2019 

Pag. 7 

 

PARERE DI REGOLARITÀ  

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si esprime (ai sensi dell'art.53 della legge 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla legge regionale 

n.48/91 e s.m.i.) parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnico Amm/va sulla proposta di 

deliberazione di cui sopra. 

 

 

 

Castrofilippo lì 06-12-2019  

 Il Responsabile del Settore 

 Arch. Giuseppe Taibi 

 

PARERE DI 

REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime (ai sensi dell'art.53 della legge 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla legge regionale 

n.48/91 e s.m.i.) parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile sulla proposta di 

deliberazione di cui sopra. 

 

 

 

Castrofilippo lì 06-12-2019  

 Il Responsabile del 

3° Settore Servizi Finanziari 

  Antonio Barba 

 



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Originale di DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 77 del 06-12-2019 

Pag. 8 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   Il Sindaco    
   Geom. Antonio Francesco 

Badalamenti 

   

          

L’Assessore Anziano   Il Segretario 
Rag. Calogero Savatteri   Dott. Marcello Restivo 

 

 

Il sottoscritto Segretario, visto l’art.12 della l.r. 3 dicembre 1991 n° 44 
 

A T T E S T A  
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   06-12-2019   in quanto: 

 È stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 Sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Lì 06-12-2019  

 Il Segretario 

 Dott. Marcello Restivo 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Il Dirigente I Settore AA. GG., visti gli atti d’ufficio, 
 

C E R T I F I C A  
 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, è stata affissa 
all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal   09-12-2019   al   
24-12-2019 
 

Lì  
IL Responsabile del Procedimento Per il Segretario 

Brucculeri Vincenzo Il Dirigente del Settore 
  Claudio Cilona 

 


